
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 05 de Janeiro de 2019 – 15 
comPANHiA DE HABitAÇÃo Do 

EStADo DE miNAS GErAiS - coHAB
ExTrATO DE TErMO ADiTivO

Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MiNAS – CNPJ: 17 .161 .837/0001-15 – 1º Termo Aditivo 
ao Convênio nº 5171/2017, datado de 27/12/2018, celebrado 
com a Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas 
Gerais – CODEMiG, a Companhia de Tecnologia da infor-
mação do Estado de Minas Gerais – PrODEMGE, o Banco 
de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A – BDMG, a Minas 
Gerais Administração e Serviços S .A . e a Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão – SEPLAG/MG . Objeto: Prorrogar 
a vigência do Convênio original por 12 meses com o objetivo 
específico de postergar a entrega da Atividade 2.2 da Etapa 2 
do Plano de Trabalho; retificar a redação de itens da Cláusula 
Terceira; retificar a redação do Parágrafo Terceiro da Cláusula 
Décima; aprovar novo Plano de Trabalho para o Convênio .

3 cm -04 1181365 - 1

comPANHiA DE SANEAmENto Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

COMPANHiA DE SANEAMENTO DE MiNAS GErAiS
rETiFiCAÇÃO PrEGÃO ELETrÔNiCO 
SPAL nº 05 .2018/0762 – PES .
Objeto: Serviços Especializados na área Socioambiental . 
A COPASA MG informa que o número correto da licitação, 
acima mencionada, é SPAL nº 05 .2018/0762 – PES e não 
“SPAL nº 05 .2018/0798 – PEM” como publicado neste jornal 
no dia 04/01/2019 .

rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2018/0764 – PEM

Objeto: reagentes para Laboratório . Proposta vencedora: Lio-
serum Produtos Laboratoriais e Hospitalares Ltda . para o lote 
1- Cota Principal, no valor de r$ 82 .535,67 e para o item 2 - 
Cota reservada, no valor de r$ 27 .458,08, conforme consta 
nos autos .

rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2018/0767 – PEM

Objeto: Tanque de Polietileno . Proposta vencedora: Generoso 
Organizações Ltda . para o item 01-Cota Principal, no valor de 
r$ 95 .000,00 e para o item 02- Cota reservada, no valor de r$ 
30 .000,00, perfazendo um total de r$ 125 .000,00 .

rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2018/0710 – PEM

Objeto: Lanche Padrão . Proposta vencedora: Campim e Cia 
Ltda . para o Lote 03 – Exclusivo ME/EPP no valor de r$ 
64 .284,00 . Lote 01 – Exclusivo ME/EPP, Lote 02 – Participa-
ção Ampla e Lote 04 - Participação Ampla: Encerrados, con-
forme consta dos autos .

rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2018/0636 – PEM

Objeto: Conjunto Motobomba . Proposta vencedora: Helibom-
bas indústria e Comércio de Equipamentos Hidráulicos Ltda . 
no valor de r$ 96 .000,00 .

rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2018/0788 – PEM
Objeto: reservatório Metálico Apoiado . Proposta vencedora: 
K@rACOL indústria e Comércio de Tanques e reservatórios 
Metálicos Eireli no valor total de r$ 200 .700,00

rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2018/0777 – PEM

Objeto: Medidor Modular de Bancada . Proposta vencedora: 
Analyser Cmércio e indústria Ltda . . para o item 01 – Exclu-
sivo ME/EPP, no valor de r$ 26 .770,00 . item 02 - Participação 
Ampla: Encerrado, conforme consta nos autos .

rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2018/0755 – PEM

Objeto: Lanche Padrão . Proposta vencedora: Tavares e xavier 
Ltda ., no valor total de r$ 118 .446,27, conforme consta nos 
autos .

AviSO DE LiCiTAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2019/0013 – PEM .

Objeto: Conjuntos Motobombas Submersíveis de 50Cv . Dia 
da Licitação: 21 de janeiro de 2019 às 08:45 horas . Edital e 
demais informações disponíveis a partir do dia 08/01/2019 
no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/
Licitação) .

A DirETOriA
14 cm -04 1181366 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE cuLturA
ErrATA: EDiTAL DE iNTErCÂMBiO E 

CirCuLAÇÃO2018 – PrOGrAMA MÚSiCA MiNAS
A Secretaria de Estado de Cultura de Minas Gerais, por inter-
médio daSuperintendência de interiorização e Ação Cultural, 
nas condições eexigências estabelecidas no referido Edital, 
publica errata do resultadodas propostas submetidas ao Edi-
tal de intercâmbio e Circulação do Programa Música Minas 
2018 para a 4ª SeleçãoOnde se lê:PrOPOSTA APrOvADA 
(apoiada parcialmente, nos moldes do item5 3 do edital)Pro-
tocolo: 120/MM/2018 – Luan Barreto Nogueira – Eixo 3 – 
valordo apoio: r$ 5 800,00 – Origem: Belo Horizonte – Des-
tino: São Paulo, SP
Leia-se:
PrOPOSTA APrOvADA (apoiada parcialmente, nos moldes 
do item5 3 do edital)Protocolo: 120/MM/2018 – Luan Barreto 
Nogueira – Eixo 3 – valordo apoio: r$ 5 750,00 – Origem: 
Belo Horizonte – Destino: São Paulo, SP

Belo Horizonte, 26 de dezembro de 2018 .
 ANGELO OSWALDO DE ArAÚJO SANTOS

Secretário de Estado de Cultura
4 cm -04 1181320 - 1

comPANHiA DE tEcNoLoGiA 
DA iNFormAÇÃo Do EStADo DE 

miNAS GErAiS - ProDEmGE
AviSO DE LiCiTAÇÃO

A PrODEMGE comunica que está realizando o Pregão Eletrô-
nico nº 107/2018, Processo n° 5141001-267/2018, para contra-
tação de empresa para ministrar capacitação em Exin DevOps 
Master - com ênfase certificação Exin DevOps Master, capa-
citação em integração e Entrega Contínua com Git, Jenkins, 

Artifactory e Sonar e capacitação em infraestrutura ágil com 
práticas DEvOPS usando Docker, Git, Jenkins, Puppet e Ansi-
ble. Especificações e demais condições de participação cons-
tam no Edital a disposição dos interessados nos sites: www .
compras .mg .gov .br ewww .prodemge .gov .br ou na Gerência 
de Aquisições da Prodemge, Prédio Gerais, 4º Andar, Cidade 
Administrativa Presidente Tancredo Neves – CAMG, BH/MG . 
Data da sessão: 18 de janeiro de 2019 às 09:30 horas . Belo 
Horizonte, 03 de janeiro de 2019 . Gilberto rosário de Lacerda 
– Diretor - Diretoria de Gestão Empresarial . Gustavo Guima-
rães Garreto – Diretor – Diretoria de Sistemas . Pedro Ernesto 
Diniz – Diretor da Diretoria de infraestrutura e Produção, res-
pondendo pela Presidência .

4 cm -04 1181130 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto EcoNÔmico, 

ciêNciA, tEcNoLoGiA E 
ENSiNo SuPErior

rETiFiCAÇÃO DA PuBLiCAÇÃO 
datada de 29/12/2018 . Onde se lê: Acordo de Cooperação Téc-
nica . Leia-se: Convênio nº . 001/2018 - Bhte, 04/01/2019 .

1 cm -04 1181344 - 1

BANco DE DESENvoLvimENto 
DE miNAS GErAiS - BDmG

ALTErAÇÃO NO EDiTAL DE CrEDENCiAMENTO
 O BDMG torna público que empreendeu alterações no edi-
tal BDMG-18/2018 - credenciamento de empresas especiali-
zadas para localização, busca, apreensão, transporte, guarda 
e venda de bens móveis recebidos a qualquer título . O edital 
consolidado com as alterações empreendidas pode ser consul-
tado na página referente ao credenciamento no sítio do BDMG 
na internet, https://www .bdmg .mg .gov .br/Editais/Paginas/lici-
tacoes .aspx .

ExTrATO CONTrATO
 CT 4536/2018 . Contratado: vALOriZA NEGOCiOS EMPrE-
SAriAiS EirELi . Objeto: Contratação de empresa para atuar 
como correspondente Bancário do BDMG no âmbito do Edi-
tal de Credenciamento BDMG-19/2018 . valor: r$150 .000,00 . 
Dotação orçamentária: 8199910045 - GOP - Comissões dos 
Agentes . Prazo: 60 meses a contar de 28/12/2018, com venci-
mento em 28/12/2023 . Data de assinatura: 28/12/2018 .

4 cm -04 1181386 - 1

uNivErSiDADE EStADuAL DE 
moNtES cLAroS - uNimoNtES

ExTrATO DO 1º TErMO ADiTivO 
DO CONTrATO Nº 9174637

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 9174637/2017 
de Serviço, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS 
por meio do(a) uNiMONTES e o(s) fornecedor(es) 
01 .404 .158/0001-90 - Pearson Education do Brasil SA, Pro-
cesso nº 2311021 000121/2017, inexigibilidade . Objeto: Aqui-
sição do direito de uso do software Biblioteca virtual universi-
tária Prorrogação a partir de 21/12/2018 até 20/05/2019 . valor 
total: r$ 89 .400,00 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311 .12
 .364 .037 .4214 .0001 .339039 .27 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .2002 .
0001 .339039 .27 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4215 .0001 .339039 .2
7 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4215 .0001 .339040 .02 .0 .10 .1; 2311
 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339040 .02 .0 .10 .1; 2311 .12 .363 .193 .45
33 .0001 .339040 .02 .1 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .33904
0 .02 .0 .10 .1 . Assinatura: 10/12/2018 . Signatários: pela contra-
tada Marcelo Eustáquio de Oliveira pela contratante José Otá-
vio Braga Lima .

4 cm -04 1181159 - 1

 ExTrATO DO 4º TErMO ADiTivO DO 
CONTrATO Nº 9044944/2015 DE SErviÇO,

 firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio 
do(a) uNiMONTES e o(s) fornecedor(es) 00 .832 .563/0001-46 
- NuTriCAMPuS rESTAurANTE LTDA - ME, Processo 
nº 2311021 000039/2015, Pregão eletrônico . Objeto: Contra-
tação de empresa especializada em fornecimento de refeições 
para atender restaurante universitário da uNiMONTES Pror-
rogação a partir de 01/01/2019 até 31/12/2019 . valor total: r$ 
9 .059 .763,51 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311 .12 .364 .
129 .4143 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1; 2311 .12 .363 .193 .4533 .0001
 .339039 .03 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4216 .0001 .339039 .03 .0 .1
0 .1; 2311 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1; 2311 .12 .3
64 .037 .4214 .0001 .339039 .03 .0 .10 .1 . Assinatura: 26/12/2018 . 
Signatários: pela contratada Katia Luiza Oliveira veloso pela 
contratante Etiane ramos Soares Sízilio .

4 cm -04 1181201 - 1

ExTrATO DO 1º TErMO ADiTivO DO 
CONTrATO Nº 9169919/2017

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 9169919/2017 
de Serviço, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS 
por meio do(a) uNiMONTES e o(s) fornecedor(es) 
01 .404 .158/0001-90 - Pearson Education do Brasil SA, Pro-
cesso nº 2311021 000114/2017, inexigibilidade . Objeto: 
AQuiSiÇÃO DO DirEiTO DE uSO DO SOFTWArE 
BiBLiOTECA virTuAL uNivErSiTáriA, PArA ATEN-
DEr DEMANDA DOS CurSOS NO ÂMBiTO DA uNi-
vErSiDADE ABErTA DO BrASiL - uAB Prorrogação a 
partir de 05/12/2018 até 04/05/2019 . valor total: r$ 89 .400,00 . 
Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001
 .339039 .27 .0 .24 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339040 .02 .0 .2
4 .1 . Assinatura: 03/12/2018 . Signatários: pela contratada André 
Quintela Barbosa pela contratante roney versiani Sindeaux . 

4 cm -04 1181358 - 1
ExTrATO DO CONTrATO Nº 

9210701/2018 DE FOrNECiMENTO,
 firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio 
do(a) uNiMONTES e o(s) fornecedor(es) 03 .865 .525/0001-88 
- COMErCiAL vENTiLANTE LTDA - EPP, Processo de 
compra nº 2311021 000096/2018, Pregão eletrônico . Objeto: 
AQuiSiÇÃO DE EQuiPAMENTOS E ACESSOriOS PArA 
ATENDEr DEMANDA DO DEPArTAMENTO DE EDu-
CAÇÃO FiSiCA E DESPOrTO DA uNiMONTES . valor 
total: r$ 218 .629,77 . vigência: 7 meses, de 27/12/2018 a 
27/06/2019 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311 .12 .364 .0
37 .4214 .0001 .339030 .02 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001
 .449052 .13 .0 .10 .1 . Assinatura: 27/12/2018 . Signatários: pela 
contratada Eder Marcio Durães, pela contratante Etiane ramos 
Soares Sízilio .

3 cm -04 1181217 - 1

uNivErSiDADE Do EStADo DE 
miNAS GErAiS - uEmG

 ExTrATO DE iNSTruMENTO JurÍDiCO
 Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Cessão nº 
9047568/2015 . Processo de Compra nº: 1501558-200/2015 . 
Modalidade: inexibilidade de licitação . Contratante: universi-
dade do Estado de Minas Gerais - uEMG . Contratada: Consór-
cio Operacional do Transporte Coletivo de Passageiros por Ôni-
bus do Município de Belo Horizonte - TrANSFáCiL . Objeto 
do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) 
meses . vigência: 30 .12 .2018 a 29 .12 .2019 . Dotação Orçamen-
tária: 2351 .12 .364 .106 .4270 .0001 .3 .3 .90 .39 .10 .0 .10 .1 . valor 
Global Estimado: r$ 7 .068,40 . Assinatura: 28 .12 .2018 .

3 cm -04 1181114 - 1

comPANHiA DE GáS DE miNAS 
GErAiS - GASmiG

ADiTivOS
Partes: Gasmig x Claro S .A . Objeto: 2º Termo Aditivo . Pror-
rogação da vigência do Contrato nº 4600000216 . Prazo: de 48 
para 60 meses . Assinatura: 18/12/2018 .

PEDiDO DE COMPrA
Pedido de Compra nº 4500037694 . Partes Gasmig x Clesse do 
Brasil Cap . Controle Cond de Energia Ltda . Fundamento: Pre-
gão GPr-062/17 – Ata rP-05/18 . Objeto: aquisição de redutor 
de pressão . Prazo: 120 dias . valor: r$224 .400,00 . Assinatura: 
26/12/18 .

CONTrATO
Contrato nº 4600000623 . Partes Gasmig x Telemar Norte e 
Leste S/A . Fundamento: Adesão à Ata de registro de Preço 
– ArP-0004/18 . Objeto: Contratação de Serviço Telefônico 
Fixo Comutado, na modalidade LDN . Prazo: 12 meses . valor: 
r$91 .875,12 . Assinatura: 12/12/18 .

Angela Maria valentino Campos - Gerente 
de Contratos e Licitações

5 cm -04 1181233 - 1

comPANHiA ENErGéticA DE 
miNAS GErAiS - cEmiG

CEMiG DiSTriBuiÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16
MS/CS - AQuiSiÇÃO DE SErviÇO

 ExTrATO DE CONTrATO
rC/Sr – 4570017634 - Cemig Distribuição S .A x João Sena 
Sobrinho . Fundamento: Convite - MS/CS 530-S12356 . Objeto: 
Posto Cemig Fácil de Atendimento - PCFA Prestação de servi-
ços de atendimento presencial aos clientes da Contratante, na 
cidade de Manga . Prazo 36 meses . valor r$48 .465,36 . Ass .: 
26/11/2018, com vigência a partir de 26/11/2018 . Processo 
Licitatório homologado em: 26/11/2018 .
rC/Sr – 4570017635 - Cemig Distribuição S .A x Claudi-
nei Pinheiro Lisboa . Fundamento: Convite - MS/CS 530-
S12352 . Objeto: Posto Cemig Fácil de Atendimento - PCFA 
Prestação de serviços de atendimento presencial aos clien-
tes da Contratante, na cidade de Cônego Marinho . Prazo 36 
meses . valor r$29 .313,36 . Ass .: 19/11/2018, com vigência a 
partir de 19/11/2018 . Processo Licitatório homologado em: 
19/11/2018 .
rC/Sr – 4570017645 - Cemig Distribuição S .A x Eder Men-
des Lima . Fundamento: Convite - MS/CS 530-S12353 . Objeto: 
Posto Cemig Fácil de Atendimento - PCFA Prestação de ser-
viços de atendimento presencial aos clientes da Contratante, 
na cidade de Japonvar . Prazo 36 meses . valor r$29 .313,36 . 
Ass .: 29/11/2018, com vigência a partir de 19/11/2018 . Pro-
cesso Licitatório homologado em: 19/11/2018 .
rC/Sr – 4570017713 - Cemig Distribuição S .A x Mariano 
Guimarães Naves . Fundamento: Convite - MS/CS 530-S12368 . 
Objeto: Posto Cemig Fácil de Atendimento - PCFA Prestação de 
serviços de atendimento presencial aos clientes da Contratante, 
na cidade de Guimarânia . Prazo 36 meses . valor r$29 .340,00 . 
Ass .: 04/12/2018, com vigência a partir de 04/12/2018 . Pro-
cesso Licitatório homologado em: 04/12/2018 .

7 cm -04 1181307 - 1
CEMiG DiSTriBuiÇÃO S .A - CNPJ-06 .981 .180/0001-16

 CONvÊNiO – D0623
TE: 4020000818- Partes: Cemig Distribuição S .A; universi-
dade Federal de Minas Gerais com interveniência da Funda-
ção Christiano Ottoni . Objeto: Desenvolvimento do projeto de 
P&D D0623- Sistema para medição da impedância transitória 
de malhas de aterramento de estruturas de linhas de transmis-
são utilizando ondas impulsivas e cabos de pequenos compri-
mentos – etapa final de ensaios em campo – integração dos pro-
tótipos desenvolvidos-cabeça de série . valor: r$2 .611 .180,00 
(dois milhões, seiscentos e onze mil, cento e oitenta reais) . 
Prazo: 36(trinta e seis) meses . Assinatura: 28/12/2018

3 cm -04 1181367 - 1
CEMiG DiSTriBuiÇÃO S .A - CNPJ-06 .981 .180/0001-16

 CONvÊNiO – D0645
TE: 4020000822- Partes: Cemig Distribuição S .A e Centro de 
Pesquisas e Desenvolvimento em Telecomunicações– Fun-
dação CPqD . Objeto: Desenvolvimento do projeto de P&D 
D0645- Solução para gestão de dossiês técnicos do grupo 
Cemig . valor: r$2 .101 .888,00 (dois milhões, cento e um mil, 
oitocentos e oitenta e oito reais) . Prazo: 18(dezoito) meses . 
Assinatura: 28/12/2018

2 cm -04 1181309 - 1
CEMiG DiSTriBuiÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16

MS/MT - AQuiSiÇÃO DE MATEriAL
Pregão Eletrônico - CEMiG DiSTriBuiÇÃO S .A . - CNPJ 
06 .981 .180/0001-16 - Nº 530-G12983 - Poste de Madeira, 
Cruzeta e Tora . Abertura da sessão pública 16/01/19, às 9 horas 
- Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 8h30 da 
data de abertura da sessão . Edital disponível, gratuitamente, no 
mesmo sítio . ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aqui-
sição de Material .

2 cm -04 1181308 - 1
CEMiG GErAÇÃO E TrANSMiSSÃO S .A

CNPJ .:06 .981 .176/0001-58
CONvÊNiO P&D – GT0624

TE: 4020000819-4020000820 - Partes: Cemig Geração e 
Transmissão S .A; Cemig Geração Três Maria, Pontifícia uni-
versidade Católica de Minas Gerais com interveniência da 
Sociedade Mineira de Cultura . Objeto: Desenvolvimento do 
projeto de P&D GT0624 – Diagnóstico das condições pra a 
desova e o recrutamento das espécies de peixes migradores a 
montante e a jusante da uHE Três Marias . Prazo: 48(quarenta e 
oito) meses . valor: r$2 .572 .582,24(cinco milhões, quinhentos 
e setenta e dois mil, quinhentos e oitenta e dois reais e vinte e 
quatro centavos) . Assinatura: 28/12/2018

3 cm -04 1181312 - 1

 COMPANHiA ENErGÉTiCA DE 
MiNAS GErAiS - CEMiG
 COMPANHiA ABErTA

CNPJ 17 .155 .730/0001-64 - NirE 31300040127
FATO rELEvANTE

A COMPANHiA ENErGÉTiCA DE MiNAS GErAiS – 
CEMiG (“Cemig”), companhia aberta, com ações negociadas 
nas bolsas de valores de São Paulo, Nova iorque e Madri, vem 
a público informar, nos termos da instrução CvM nº 358 de 
03/01/2002, conforme alterada, à Comissão de valores Mobi-
liários - CvM, à B3 S .A . - Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”) e ao 
mercado em geral, que sua coligada, Transmissora Aliança de 
Energia Elétrica S .A . (“Taesa”) divulgou, nesta data, o seguinte 
Fato relevante:
“A Transmissora Aliança de Energia Elétrica S .A . (“Taesa” ou 
“Companhia”), nos termos da instrução da Comissão de valo-
res Mobiliários nº 358, de 03 de janeiro de 2002, conforme 
alterada, e para os fins do parágrafo 4º do artigo 157 da Lei nº 
6 .404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das 
Sociedades por Ações”), comunica aos seus acionistas, ao mer-
cado em geral e demais interessados que, em continuidade ao 
fato relevante divulgado em 17 de dezembro de 2018, a Assem-
bleia Geral Extraordinária da Companhia aprovou, nesta data, 
a aquisição, pela Companhia, de (i) 100% das ações represen-
tativas do capital total e votante da São João Transmissora de 
Energia S .A . (“SJT”) e da São Pedro Transmissora de Energia 
S .A . (“SPT”), e de (ii) 51% das ações representativas do capital 
total e votante da Triangulo Mineiro Transmissora de Energia 
S .A . (“TMT”) e da vale do São Bartolomeu Transmissora de 
Energia S .A . (“vSB”) (a “Aquisição”), em conformidade com 
o Estatuto Social da Companhia, nos termos do seu artigo 12, 
parágrafo primeiro, alínea ‘o’, e com o disposto no artigo 256 
da Lei das Sociedades por Ações, tendo em conta que consti-
tui investimento relevante, nos termos do artigo 247 da refe-
rida Lei .
É importante ressaltar que o fechamento e a consumação da 
Aquisição ainda estão sujeitos às demais condições preceden-
tes, incluindo, entre outras, (a) autorizações regulatórias da 
ANEEL e do CADE; (b) o não exercício do direito de prefe-
rência por Furnas Centrais Elétricas S .A . (“Furnas”) em rela-
ção às ações de emissão de TMT e o não exercício do direito 
de preferência por Furnas e CELG Geração e Transmissão S .A . 
em relação às ações de emissão de VSB; (c) confirmação do 
cumprimento das obrigações previstas no Acordo de Leniên-
cia firmado pela J&F Investimentos S.A. e pelos Vendedores, 
incluindo o compromisso de não serem propostas medidas 
indenizatórias ou sancionatórias contra a adquirente; e (d) não 
ocorrência de efeito material adverso .
A Companhia manterá seus acionistas e o mercado opor-
tuna e tempestivamente informados nos termos da legislação 
vigente sobre o desenvolvimento dos assuntos objeto deste 
Fato relevante .”

Belo Horizonte, 03 de janeiro de 2019 .
 Maurício Fernandes Leonardo Júnior

 Diretor de Finanças e relações com investidores
10 cm -04 1181314 - 1

CEMiG GErAÇÃO E TrANSMiSSÃO S . A .
CNPJ: 06 .981 .176/0001-58

MS/CS - AQuiSiÇÃO DE SErviÇO
 ExTrATO DE ADiTivO

SC - Cemig Geração e Transmissão S .A x Capão das Flores 
Empreendimentos imobiliários Eireli . Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência por mais 18 (dezoito) meses ao contrato 
4570016789-510 . Prazo: de 06 meses para 24 meses . valor: 
de: r$ 54 .882,00 para: r$219 .528,00 . Ass .: 22/02/2018 . 
Publicação Extemporânea em decorrência do trâmite interno 
administrativo .

3 cm -04 1181311 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA

rESuMO DO iii TErMO ADiTivO AO CONTrATO 
Nº 1900010703 / PC Nº 1191001 .000014/2016 - 

CONTrATO POrTAL DE COMPrAS Nº 9055452
Partes: EMG/SEF x it-One Tecnologia da informação Ltda . 
Objeto: i –prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses, com início em 01/03/2019 e término em 
28/02/2020 . valor estimado da prorrogação: r$ 160 .740,00 . 
Superintendência de Tecnologia da informação – STi/SEF .

2 cm -04 1181339 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE SAÚDE

 TOrNA SEM EFEiTO
Torna sem efeito o Extrato de Ratificação do Ato de Inexigibi-
lidade de Licitação nº 082/2018, município de Matias Barbosa, 
referente ao Termo de Contrato nº 215/2018, publicado no Diá-
rio Oficial de Minas Gerais do dia 23/11/2018. Índice: Editais e 
Avisos – pág . 29, O cancelamento deve-se a erro material . Belo 
Horizonte, 04 de janeiro de 2019 .

TOrNA SEM EFEiTO
Torna sem efeito o Extrato do Termo de Contrato nº 215/2018, 
município de Matias Barbosa, publicado no Diário Oficial de 
Minas Gerais do dia 24/11/2018 . Índice: Editais e Avisos – pág . 
27, O cancelamento deve-se a erro material . Belo Horizonte, 
04 de janeiro de 2019 .

3 cm -04 1181267 - 1

FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - FHEmiG

ExTrATO DE iNExiGiBiLiDADE

FHEMiG/Hospital regional Antônio Dias situado à rua Major 
Gote, 1231 - Centro - Patos de Minas - MG, comunica aos 
interessados o Extrato de inexigibilidade: Objeto: Contrata-
ção de serviços de manutenção preventiva, incluindo calibra-
ção, teste de segurança elétrica e manutenção corretiva com 
fornecimento de peças preventivas para Aparelhos de Aneste-
sia da marca DrAGEr, patrimônios: 211120226; 56326777; 
21149151 e 21151946, pertencentes ao HrAD . valor estimado 
total: R$61.065,89 – Beneficiado: DRAGER INDÚSTRIA E 
COMÉrCiO LTDA . Dotação Orçamentária: 10 .302 .041 .4099 
– 339030-24 e 339039-21 – Fonte 10 .1 - Número do Processo: 
0518005 000020/2018 – inexigibilidade 007/2018 . Autoriza-
ção: valéria Costa Queiroz – Diretora Geral – HrAD – rati-
ficação: Leorges de Araújo Rodrigues/Ordenador de Despesas/
Fhemig – Fundamento legal: Art . 25, caput e inciso i da lei 
8.666/93 – Data da Ratificação: 02/01/2019. Maiores infor-
mações pelo telefone: 34 .3818 .6085 . Serviço de Suprimentos/
HrAD/FHEMiG . E .mail: hrad .almoxarifado@fhemig .mg .gov .
br . Patos de Minas, 04 de janeiro de 2019 .

4 cm -04 1181351 - 1


